
 

 

 
Decreto n. 40 

Bergamo, 8 luglio 2024  
 

IL DIRETTORE 

PREMESSO  

- che con D.M 1186/2022 è stata disposta la statizzazione dell’Istituto Superiore di Studi Musicali 
non statale “G. Donizetti” e dell’Accademia non statale legalmente riconosciuta “G. Carrara”, 

entrambi con sede a Bergamo, mediante fusione per incorporazione dell’Accademia non statale 
nell’Istituto non statale, a decorrere dal 1° gennaio 2023: l’Istituzione statizzata è denominata 

Politecnico delle Arti di Bergamo "Gaetano Donizetti – Giacomo Carrara” (di seguito anche 
“Politecnico”), mantenendo le due aree didattiche del Conservatorio e dell’Accademia; 
 

- che in data 6 novembre 2023 il Politecnico ha emesso, tra gli altri, il Bando per il Settore artistico 
disciplinare: Teoria dell’armonia e analisi, Codice: COTP/01 (di seguito anche il “Bando”) ai sensi di 
quanto disposto dal Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29 marzo 2023, n. 180, già 
sottoscritto dal Direttore del Politecnico delle arti di Bergamo;  

 
- che con riferimento al Bando, il Consiglio Accademico del Politecnico durante la seduta del 30 

aprile 2024 ha confermato il Maestro Riccardo Villani quale Presidente di Commissione individuato 

dal Direttore del Politecnico ed ha indicato la sestina per i commissari esterni;  

 

- che in data 7 maggio 2024 si è tenuta la seduta pubblica per il sorteggio dei commissari esterni e 
che sono stati sorteggiati la prof.ssa Daniela De Marchi (docente Teoria dell’armonia e dell’analisi 
presso il Conservatorio di Milano) e la prof.ssa Anna Maria Galliano (docente di Teoria dell’armonia 

e dell’analisi presso il Conservatorio di Torino); 
 
- che in data 11 giugno 2024 il Direttore del Politecnico ha emesso il decreto n. 31 per accettare le 

dimissioni della prof.ssa Anna Maria Galliano; 
 

- che in data 28.6.2024 si è tenuto il nuovo sorteggio utilizzando la sestina individuata dal Consiglio 
accademico del 3 giugno 2024, che ha sostituito la prof.ssa Galliano con la Prof.ssa Maria Teresa 

Immormino, del Conservatorio G. Verdi di Torino; 

 

- il commissario sorteggiato è il prof. Riccardo Ceni che ha comunicato le proprie dimissioni con pec 

del 25.6.2024, che il Direttore ritiene di accettare, considerate le motivazioni addotte.  

 
Pertanto, 

 
VISTI 

- la legge n. 508 del 21/12/1999 

- il D.P.R. 28/2/2003, n. 132; 



 

 

- il DM 180/2023; 
 

DECRETA 
 
- di accettare le dimissioni del prof. Riccardo Ceni;  

- di rinviare alla prossima seduta del Consiglio Accademico, già fissata per il giorno 12 luglio p.v. per 

l’individuazione del sostituto da inserire nella sestina per poter effettuare il sorteggio ai sensi di 
quanto previsto nel DM 180/2023 e nella nota MUR n. 7140 del 2023.  

 
Le operazioni relative al sorteggio dei commissari esterni per il Bando non comportano spese. 

 
Pubblicazione 

Il presente Decreto viene affisso all’Albo del Politecnico e pubblicato sul sito web del Politecnico 

fino al termine delle procedure. 
 

IL DIRETTORE 
         Prof.ssa Daniela Giordano 


		2024-07-08T18:02:31+0200
	Giordano Daniela




